SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916712
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s83
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 48249
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici

TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre

specifiche montano

OGN - Denominazionel/titolo Nusco

OGN - Denominazioneftitolo Nuscom (denominazione storica, X11 secolo)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania
LCP - Provincia AV

LCC - Comune Nusco

LCI - Indirizzo Piazza Amato

Per la compilazione del campo LCl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuataa centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Sant'Angelo dei Lombardi - Conza - Nusco - Bisaccia

CS-DATI CATASTALI
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CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipodi localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

Nusco
catasto terreni
19

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

15.083097

40.885969

15.083156

40.885803

15.083376

40.885762

15.083531

40.885401

15.08366

40.885158

15.083815

40.884971

15.084062

40.884793
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

15.084229

40.88461

15.084529

40.884472

15.084878

40.884322

15.085119

40.884119

15.085473

40.884063

15.085763

40.884269

15.086058

40.884703

15.086154

40.88534

15.08646

40.885888
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

15.086/82

40.886212

15.086927

40.886366

15.086659

40.886715

15.086895

40.886835

15.086704

40.886975

15.086589

40.887236

15.086602

40.887301

15.0865

40.88739

15.086514

40.887581

15.086592
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.887682

15.086557

40.887792

15.086702

40.887913

15.08653

40.888029

15.086798

40.888426

15.08668

40.888629

15.087104

40.888998

15.086621

40.889379

15.085881

40.889542

15.085205

40.889404
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEN - Note

15.08454

40.888998

15.084186

40.888812

15.083628

40.888041

15.08293

40.887238

15.082802

40.886735

15.082769

40.886451

15.083097

40.885969

Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico"
individuato dagli strumenti di pianificazione e governo del territorio a
livello comunale - perimetrazione approssimata tratta dal Portale
Cartografico del Comune di Nusco, zona APdR - Piano di Recupero
(fonte: https.//nusco.servizigis.it/tHome.aspx?page=14)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia cronologica

/periodo

XX

DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTS - Da
DTSF - A

1980/11/23
1980/11/23

Il terremoto causa danni rilevanti atutto il territorio comunale, nel
centro storico vengono riscontrati gravi lesioni in case, palazzi,
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DTT - Note

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenza/condizioni

d'uso
DCMK - Nomefile

cattedrale, palazzo vescovile e seminario.

DA - DATI ANALITICI

Ubicata sullo spartiacque appenninico tralavalle del fiume Ofanto e
guelladel fiume Calore, nell'lrpinia meridionale, dista 44 km.
Compresa nell'ambito territoriale della Comunita montana “ Terminio
Cerviato” e nel comprensorio del Parco Regionale dei monti Picentini
ad un'atitudine di 914 m s.l.m.

Capoluogo comunale situato sulla sommita di un monte che svetta
isolato tradue valli. Nel centro storico si trovano diversi edifici
religios, tracui la cattedrale di Sant'’Amato con facciata settecentesca
con frontone triangolare in aggetto, la concattedrale di Santo Stefano
ai margini del castello, lachiesadi San Giuseppe in piazza Amato, la
chiesadellaTrinita, lachiesadi Santa Maria Vetere, il seminario
arcivescovile risalente al XV 11 secolo.

Importante sede vescovile dal X1 secolo e prezioso luogo di sicurezza,
diventail riparo per il normanno Guglielmo di Puglia, sconfitto dal
conte di Ariano nel XI1 secolo. Molte sono state le famiglie che
governano su questo territorio: traqueste, i D’ Aquino, i Del Balzo, i
Caracciolo ei Carafa. Gli ultimi feudatari di Nusco sono gli Imperiae,
fino all'abolizione della feudalita nel 1806. STORIA SISMICA: 1694
/09/08 il terremoto causa gravi danni all'abitato; 1732/11/29 molte
case subiscono crolli o gravi dissesti, viene lesionata la cattedrale el
palazzo vescovile; 1853/04/09 circa 20 edifici presentano lesioni; 1910
/06/07 Nusco viene inserita nell'elenco dei comuni danneggiati ai quali
applicarei provvedimenti dellalegge 1910/07/13 n. 467 avantaggio
delle zone colpite dal terremoto; 1980/11/23 il sisma causa danni
rilevanti in tutto il territorio comunale, le unita edilizie danneggiate
sono circa 1707.

MT - DATI TECNICI

area

ha

14.18 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

si

DO - DOCUMENTAZIONE

1500916712 _fotoO1

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Lorenzo Del Giudice
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=9306188

CCBY-SA 3.0

1500916712 foto01.jpg
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DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCML - Licenza/condizioni
d'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

1500916712_atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone, re di Napoli, e di Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinata da S.M Giuseppe Napoleone . diretta dal Gen. Div. Paris
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio’. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio, stralcio 15

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

1500916712_atlante.jpg

1500916712_foto02

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

Chiesa del Collegio San Giuseppe
BeweB - Beni Ecclesiastici in web

https://beweb.chiesacattolica.it/

1500916712_foto02.jpg

1500916712_pacichelli

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Di Fondo Antiguo de la Biblioteca de la Universidad de Sevillafrom
Sevilla, Espaiia - & quot;Nusco& quot;, CC BY 2.0, https://commons.
wikimedia.org/w/index.php?curid=51281560

Pacichelli, Giovanni Battista

CCBY-SA 20

1500916712 _pacichelli.jpg

Blaeu Joan la Molise

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Contado Di Molise et Principato
Vlitra
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DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu_Joan_Molise.jpg

https://sistemairpinia.provincia.avellino.it/it/comuni/nusco
(consultazione 2023/03/18)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini,
Giulia Petracco Sicardi, Alda Rossebastiano, Dizionario di
Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani,
Torino, Garzanti, 1990

https://www.sapere.it/enciclopedia/Nusco.html (consultazione 2023/03
/18)

https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2023/03/18)
http://www.italiapedia.it/ (consultazione 2023/03/18)
https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione 2023/03/18)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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